
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНПРИРОДЫ ДИР)

ПРИКАЗ
от 2025 г.

' Донецк
№

Об установлении Перечня должностных 
лиц, осуществляющих лесную охрану

В соответствии с пунктом 2 статьи 25 Федерального конституционного 
закона от 04 октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», статьями 
83, 982 Лесного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 декабря 2021 г. 
№ 955 «Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления лесной 
охраны», подпунктом 18) пункта 2.1.2. Положения о Министерстве природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом 
Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 709,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить Перечень должностных лиц, осуществляющих лесную 
охрану, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и действует до 1 января 2026 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа 
на Николенко О.П., директора Департамента лесного хозяйства.

возложить

Министр А.В. Шебалков



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Минприроды ДНР 
qtZ-Z.03 № £ Ч

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц, осуществляющих лесную охрану

№ 
п/п

Должностные лица, осуществляющие 
лесную охрану

Наименование должности 
государственного лесного 

инспектора
1 2 3
1: Министр природных ресурсов и экологии 

Донецкой Народной Республики
Главный государственный 
лесной инспектор 
Донецкой Народной 
Республики

2. Заместитель Министра природных ресурсов 
и экологии Донецкой Народной Республики, 
Директор Департамента лесного хозяйства, 
заместитель Директора Департамента 
лесного хозяйства Министерства природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики

Заместитель главного 
государственного лесного 
инспектора Донецкой 
Народной Республики

3. Начальник отдела федерального
государственного лесного контроля
(надзора), начальник центрального
межрайонного отдела лесного хозяйства, 
начальник южного межрайонного отдела 
лесного хозяйства Департамента лесного 
хозяйства Министерства природных
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики

Старший государственный 
лесной инспектор
Донецкой Народной
Республики

4. Заместитель начальника отдела
федерального государственного лесного 
контроля (надзора) Департамента лесного 
хозяйства Министерства природных
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики

Заместитель старшего 
государственного лесного 
инспектора Донецкой 
Народной Республики

5. Ведущий советник отдела федерального 
государственного лесного контроля
(надзора), ведущий советник, ведущий 
консультант, ведущий специалист
центрального и южного межрайонных 
отделов лесного хозяйства Департамента 
лесного хозяйства Министерства природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики

Г осударственный лесной 
инспектор Донецкой 
Народной Республики



z
6. Руководитель (директор) государственного 

бюджетного учреждения, находящегося в 
сфере управления Министерства природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики

Старший государственный 
лесной инспектор

7. Заместитель руководителя (заместитель 
директора) государственного бюджетного 
учреждения, находящегося в сфере 
управления Министерства природных 
ресурсов и экологии Донецкой Народной 
Республики

Заместитель старшего 
государственного лесного 
инспектора

8: Ведущий инженер, начальник участка, 
заместитель начальника участка
государственного бюджетного учреждения, 
находящегося в сфере управления 
Министерства природных ресурсов и 
экологии Донецкой Народной Республики

Г осударственный лесной
инспектор

Директор Департамента 
лесного хозяйства О.П. Николенко


